Este instrumento terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado caso haja necessidade de dilação do prazo, mediante termo aditivo a ser aprovado 
previamente pelas partes signatárias. 

CLÁUSULA QUINTA – DO APORTE FINANCEIRO E REPASSES 

5.1 A Fronterra P&D repassará à FUNDAÇÃO o montante de R$ 54,870.17 (Cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e setenta reais e dezessete centavos), para a consecução do objeto deste TERMO DE 
COOPERAÇÃO, de acordo com o observado no cronograma de desembolso constante do “Cronograma 
Físico Financeiro” (Anexo 3). 

5.2 Os repasses serão efetuados mediante depósito em conta corrente específica, indicada pela

[...]

FUCAM - Fundação de Apoio Cassiano Antônio Moraes - CNPJ nº 03.323.503/0001-96 

FEST - Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

12. VALOR DO CUSTO OPERACIONAL DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

O custo dos serviços prestados pela Fundação FEST será de no máximo (10%) R$ 

5,487.01 (cinco mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e um centavos) divididos em 1 

parcelas mensais iguais.  

Deve constar na Rubrica 5.11 – Custo Operacional da Fundação na planilha 

orçamentária. 

13. JUSTIFICATIVA DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO 

A fundação de apoio, referida no item 11, é localizada dentro do Campus da UFES, sendo

[...]

oferecido pelo CNPq, no valor de 2.100,00 reais. 

* Observação: Obrigatório se houver previsão de pagamento de bolsas. 

21. VALOR TOTAL E FONTE DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor total destinado à execução do projeto, a ser gerenciado por fundação de apoio, 

é de R$ 54,870.17 (Cinquenta e quatro mil, oitocentos e setenta reais e dezessete 

centavos).  

Os recursos serão provenientes de FRONTERRA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA 

e serão aplicados conforme a Planilha Orçamentária do Projeto e o Cronograma Físico-

Financeiro. 

Os recursos financeiros para a execução do projeto serão repassados pelo ente